
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2677/2024 DEL 12/11/2024

N° DetSet 489/2024 del 30/10/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ILARIA SISTO

OGGETTO: Disimpegno a favore della Cooperativa Sociale ONLUS “IL FARO” ed 
impegno a favore  della Cooperativa Sociale “ALITER” e della Cooperativa Sociale
“AGORA’”  per prestazioni sociosanitarie  in regime residenziale e PTRI fino al 
31/12/2024

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2677/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03936-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/11/2024 al 27/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02677/2024 del 12/11/2024

Premesso che:

- Le prestazioni  sociosanitarie rientrano nei  livelli  essenziali  (LEA) definiti  dallo Stato con
DPCM 29/11/2001 e recepiti  dalla legge regionale n° 11/07 - Titolo V artt.  37 e segg.  e
costituiscono,  pertanto,  le  prime e  certe  prestazioni  essenziali  da  prevedere  ed  erogare  a
favore dei cittadini;

- Le prestazioni  sociosanitarie compartecipate sono quelle di  cui  all'allegato 1A) al  DPCM
29.11.01 e del decreto n° 6/10 del Commissario ad Acta Regione Campania e si articolano in:
 a) Prestazioni domiciliari: assistenza programmata a domicilio (ADI e ADO) per prestazioni
di aiuto infermieristico e assistenza tutelare alla persona; 

b)  Prestazioni  semi  residenziali:  servizi  semi  residenziali  per  disabili  fisici  psichici  e
sensoriali ed anziani per prestazioni diagnostiche terapeutiche e socio-riabilitative; 

c) Prestazioni residenziali: prestazioni terapeutiche e socio riabilitative, a regime residenziale,
per disabili gravi, disabili privi di sostegno, anziani, persone con problemi psichici, persone
disabili fisici psichici e sensoriali;

- Le  prestazioni  di  cui  sopra  sono  soggette  al  vincolo  della  compartecipazione  da  parte
dell’utente/Comune nelle forme previste dal DPCM 29/11/2001 sui L.E.A.;

- L’Ambito n.  29 – Ercolano deve farsi  carico della  quota  sociale  degli  utenti  residenti  in
Ercolano, in regime di cure domiciliari con l’utilizzo della figura professionale dell’operatore
sociosanitario (OSS) e di quanti sottoposti a PTRI anche di natura tutelare, esclusa la quota a
carico dell’utente che scaturisce dall’indicatore della situazione economica equivalente come
da certificazione;

Considerato che:

- Con determinazione del dirigente di settore n. RCG. 811/2024 del 15/04/2024 – N. Det. Set.
193  del  27/03/2024  è  stato  assunto  regolare  impegno  di  spesa  per  le  prestazioni  socio-
sanitarie in regime residenziale e PTRI per il periodo dal 01/04/2024 al 31/12/2024, rese dalla
Cooperativa  Sociale  “Aliter”  CF 80017980634 ubicata  alla  via  Guglielmo Marconi  SNC
Ercolano  (NA)  per  l’utente  B.C.,  dalla  Cooperativa  Sociale  “Agora’”  CF  80017980634
ubicata  in  Via  Dell’Archeologia  n.54  Aversa  (CE)  per  gli  utenti  Q.P.  e  R.S.,  e  per  la
Cooperativa Sociale “Il Faro” CF 05396961210 con sede in Via Marconi n.98 Ercolano, per
l’utente S.S. 

- L’importo complessivo impegnato è pari ad € 46.236,05 così dettagliato:
 Cooperativa Sociale “Aliter” pari ad € 7.054,00 a valere sul capitolo 1342 impegno n.

1042 frz. 54 anno 2024;
 Cooperativa Sociale “Agora’” pari ad € 28.925,05 a valere sul capitolo 1342 impegno

n. 1042 frz. 52 anno 2024;
 Cooperativa Sociale “Il Faro” pari ad € 10.257,00 a valere sul capitolo 1342 impegno

n. 1042 frz. 55 anno 2024
Atteso che:

- Con nota prot.  n. 27712/2024 del 06/05/2024 la Cooperativa Sociale Onlus “Il Faro”, CF
05396961210,  con  sede  in  Via  Marconi  n.98  Ercolano  (NA),  comunicava  la  cessazione
dell’attività a far data dal 27/05/2024;

- Risulta  invece opportuno dover  provvedere  ad  ulteriore  impegno di  spesa a  favore  delle
Cooperative  Sociali  “Aliter”  e  “Agorà”  per  le  prestazioni  sociosanitarie  in  regime
residenziale e PTRI in corso; 

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02677/2024 del 12/11/2024

Ritenuto pertanto necessario provvedere  a disimpegnare e rendere disponibile sul Cap. U. 1342
l’importo pari a  € 4.000,00 precedentemente impegnato a favore della Sociale Onlus “Il Faro”, CF
05396961210 con Determinazione RGG n.811/2024 del  15/04/2024 -  impegno 1042 frz.  55 anno
2024, e di impegnare disponendo impegno frazionato per  l’importo pari a € 2.000,00  a favore della
Cooperativa Sociale “Aliter” CF 80017980634 ubicata alla via Guglielmo Marconi SNC, Ercolano
(NA) e l’importo pari a  € 2.000,00  a favore della Cooperativa Sociale “Agora’” CF 80017980634,
ubicata in Via Dell’Archeologia, n.54 Aversa (CE);

VISTI: 
- Il Regolamento comunale n°693/93; 
- Il D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni;
- La L.328/00;
- Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
- Lo Statuto Comunale vigente;.
- Gli atti sui richiamati.

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di  prendere  atto della  chiusura  della  struttura  “Il  Faro”  e  della  necessità  di  impegnare

ulteriormente a favore delle strutture “Aliter” ed “Agorà” per i servizi sociosanitari in regime
residenziale e PTRI in essere; 

3. di disimpegnare e rendere disponibile sul Cap. U. 1342 imp. 1042 frz 55/2024 l’importo pari
a € 4.000,00  impegnato a favore della Cooperativa Sociale Onlus “Il Faro”, CF 05396961210;

4. di disporre impegno frazionato per l’importo pari ad € 2.000,00 a favore della Cooperativa
Sociale “Aliter” CF 80017980634 ubicata alla via Guglielmo Marconi SNC, Ercolano (NA) e
l’importo pari a  € 2.000,00 a favore della Cooperativa Sociale “Agora’” CF 80017980634,
ubicata in Via Dell’Archeologia,  n. 54 Aversa (CE) (vedi allegato non parte integrante) fino al
31/12/2024; (Giusta determinazione dirigenziale RGG n. 811/2024 del 15/04/2024 N. Imp.
1042)

5. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanze  e  Controllo  per  quanto  di
competenza. 

Di attestare:

- che quanto dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è  correttamente
compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

- che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e
dipendenti dell’ente;

- non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9, lett. e) del D.
Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di prevenzione
della corruzione; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02677/2024 del 12/11/2024

Di  disporre  alla  pubblicazione  in  ossequio  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
P.A./pubblicità telematica di cui al D. Lgs 33/2013, il presente atto nella Sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio on line.

        L’Assistente Sociale                                                                         Il Dirigente
   Dott.ssa Ilaria Sisto                                                                           Dott. Alfredo Ibello             

3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02677/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 489/2024 del 30/10/2024, avente oggetto: 

Disimpegno a favore della Cooperativa Sociale ONLUS “IL FARO” ed impegno a favore  della Cooperativa Sociale 

“ALITER” e della Cooperativa Sociale “AGORA’”  per prestazioni sociosanitarie  in regime residenziale e PTRI fino 

al 31/12/2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IMPEGNO COOP. 
SOCIALE ALITER CF. 
80017980634

€ 2.000,00 1342

Imp
egn

o
frazi
onat

o

1042/fr
az.

234/202
4

2024

IMPEGNO COOP. SOC.
AGORA'

€ 2.000,00 1342

Imp
egn

o
frazi
onat

o

1042/fr
az.

235/202
4

2024

Totale Importo:      € 4.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02677/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 489/2024 del 30/10/2024, avente oggetto: 

Disimpegno a favore della Cooperativa Sociale ONLUS “IL FARO” ed impegno a favore  della Cooperativa Sociale 

“ALITER” e della Cooperativa Sociale “AGORA’”  per prestazioni sociosanitarie  in regime residenziale e PTRI fino 

al 31/12/2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Imp.

Anno

Imp.
N° Anno

DISIMPEGNO 
CREDITORE COOP. 
SOCIALE ONLUS IL 
FARO P. IVA 
05396961210

€ 4.000,00 1342
1042/
fraz.

55/2024
2024 31 2024

Totale Importo:      € 4.000,00

Parere Disimpegno: si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell’impegno procedentemente assunto riportato 
nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	DETERMINA

		2024-11-12T17:38:29+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-10-30T14:06:39+0100
	ALFREDO IBELLO


		2024-11-12T17:24:29+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-12T17:24:30+0100
	PAOLA TALLARINO




